Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento UDESC 00028162/2021

Dados do Cadastro

Entrada: 30/07/2021 às 15:08
Setor origem: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro

Setor de competência: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro
Interessado: SERGIO MARIAN

Classe: Ofício sobre Ata de Reunião
Assunto: Ata de Reunião

Detalhamento: ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI - Nº 06/2021 DO
DIA 26/07/2021.

1

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – Nº 06/2021

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos, com
fulcro na Resolução nº 14/2020 – CONSUNI e na Resolução nº 02/2020 - CONCEAVI, por meio
da  plataforma  unificada  de  comunicação Microsoft  Teams,  teve  início  a  reunião  ordinária  do
Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do
Diretor  Geral  em  exercício,  Professor  Sérgio  Marian,  conforme  Ato  do  Reitor  nº  151,  de
02/07/2021, com a participação dos seguintes conselheiros que assinaram digitalmente esta ata:
Anderson Fozina Krüger, Angela Maria Blatt  Ortiga, Carlos Alberto Barth, Diego Rafael Stüpp,
Dinorá  Baldo  de Faveri,  Fabiane  Zulianello  dos  Santos,  Fernando  dos Santos,  Franky  Bruno
Witzke, Paulo Roberto da Cunha, Rogério Simões e Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Ausências
justificadas por estarem em usufruto de férias: Jaison Ademir Sevegnani e Marino Luiz Eyerkaufer.
O Presidente, em exercício, Sérgio Marian, saudou a todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A
ata  da  reunião  anterior,  a  saber,  22/06/2021,  foi  aprovada  por  unanimidade.  Não  havendo
assuntos a serem tratados durante a sessão de expediente, passou-se para os itens constantes
na ordem do dia: 1) Processo nº 00023567/2021: Origem: UDESC/CEAVI – interessado: Jaison
Ademir Sevegnani; assunto: Solicitação de homologação do resultado do processo eleitoral para
escolha de representantes discentes para o Conselho de Centro do Centro de Educação Superior
do  Alto  Vale  do  Itajaí  -  CONCEAVI  e  para  o  Conselho  Universitário  –  CONSUNI  (mandato:
agosto/2021 a agosto/2022), conforme Edital  DG/CEAVI nº 10/2021;  relatora: Dinorá Baldo de
Faveri.  A relatora  apresentou  parecer  favorável.  Colocado  em  discussão,  não  houveram
interessados  em  discutir.  Em  votação,  o  resultado  da  eleição  homologado  por  unanimidade.
2)  Processo  nº  00015704/2021: Origem:  UDESC/CEAVI  –  interessado:  Jaison  Ademir
Sevegnani; assunto: Solicitação de homologação do resultado do processo eleitoral para escolha
de representantes dos servidores para comporem a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes
- CIPA setorial do CEAVI -Biênio 2021-2/2023-1; relator: Rogério Simões. O relator apresentou
parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir. Em votação,
o resultado da eleição foi homologado por unanimidade. 3) Processo nº 00025237/2021: Origem:
UDESC/CEAVI/DPPG – interessado: Paulo Edemar Barth; assunto: Edital PROGAP nº 11/2021,
aprovado  por  ad  referendum pelo  Diretor  Geral  em  exercício,  Professor  Sérgio  Marian,  pelo
parecer nº 02/2021 - DG/CONCEAVI; relator: Carlos Alberto Barth. O relator apresentou parecer
favorável.  Colocado em discussão,  não houveram interessados em discutir.  Em votação, o  ad
referendum  foi  aprovado  por  unanimidade  e  o  edital  foi  homologado  por  unanimidade.
4) Processo nº 00025816/2021: Origem: UDESC/CEAVI – interessado: Sérgio Marian; assunto:
Proposta de alteração da Portaria Normativa nº 001, de 08 de outubro de 2019 e elevação da
mesma à categoria de Resolução do Conselho de Centro; relator: Diego Rafael Stüpp. O relator
apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir.
Em  votação,  o  processo  foi  aprovado  por  unanimidade.Passou-se  para  as  comunicações
pessoais: O Diretor Geral em exercício e Diretor de Extensão, Sérgio Marian, comunicou a todos
que estão abertos os prazos de inscrição dos editais do campus cultura 2021/2022 e de extensão,
edital  01/2021 PAEX-PROCEU/UDESC para o biênio  2022/2023.  A Conselheira  Angela  Maria
Blatt Ortiga informou que entre  os dias  02 e 20 de agosto iniciará  o novo período para  fazer
responder a avaliação institucional. O Diretor Geral em exercício, Sérgio Marian, mencionou que
está sendo discutido no âmbito da UDESC o retorno das atividades presenciais, especificamente
para  as  atividades  administrativas  com  a  IN  nº  005/2021  da  PROAD.  O  Conselheiro  Paulo
Roberto da Cunha reforçou que para o retorno presencial das atividades de ensino existem vários
pontos  muito  importantes  que  necessitam  ser levados  em  consideração,  como  por  exemplo:
a) estrutura física do Centro (se a obra do prédio de salas de aulas estará finalizada, ou não,

Ata n. 06/2021

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
16

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
18

C
3Z

0K
A

.

2

a  tempo  do  retorno  presencial,  seja  ele  total,  parcial  ou  gradual;  b)  que  parte  considerável
dos alunos estão matriculados em disciplinas em diferentes fases dos cursos; c) que grande parte
dos  alunos  são  oriundos  de  outras  cidades  e  como  o recesso  de  fim  de  ano  coincide  com
andamento  do  semestre  vigente,  dificultará para  os  alunos encontrarem  local  para  morar  em
decorrência dos contratos de aluguel sejam não considerarem o recesso escolar; d) a dificuldade
de se conseguir transportes para os alunos irem até Centro para apenas alguns dias específicos
(no  caso  de  ocorrer  o  retorno  parcial);  e)  a  possibilidade  de  acontecer  o  trancamento  de
matrículas ainda maior, caso esses pontos não sejam observados. O Conselheiro Carlos Alberto
Barth  demonstrou  alinhamento  com  as  preocupações  apresentadas  pelo  Conselheiro  Paulo
Roberto da Cunha, sugerindo a UDESC decida ponderadamente sobre o retorno presencial das
atividades de ensino de modo a pensar naquilo que será melhor para o aluno. Nada mais havendo
a  tratar,  foi  declarada  encerrada  a  reunião,  da  qual,  eu  Renan  Thiago  Campestrini  lavrei  a
presente ata, que foi assinada digitalmente por mim e por todos os participantes.

Ata n. 06/2021

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
16

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
18

C
3Z

0K
A

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 18C3Z0KA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ROBERTO DA CUNHA (CPF: 935.XXX.999-XX) em 30/07/2021 às 15:35:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:15 e válido até 30/03/2118 - 12:38:15.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 30/07/2021 às 15:36:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 30/07/2021 às 15:37:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:18 e válido até 30/03/2118 - 12:47:18.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 30/07/2021 às 16:19:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 30/07/2021 às 18:36:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

SERGIO MARIAN (CPF: 664.XXX.479-XX) em 31/07/2021 às 17:37:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:36 e válido até 30/03/2118 - 12:43:36.

(Assinatura do sistema)

DINORA BALDO DE FAVERI (CPF: 019.XXX.209-XX) em 01/08/2021 às 19:49:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:32 e válido até 30/03/2118 - 12:41:32.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 02/08/2021 às 06:56:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 02/08/2021 às 15:24:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RAFAEL STUPP (CPF: 046.XXX.309-XX) em 02/08/2021 às 15:37:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:26 e válido até 30/03/2118 - 12:38:26.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FRANKY BRUNO WITZKE em 02/08/2021 às 17:38:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/05/2019 - 16:26:03 e válido até 07/05/2119 - 16:26:03.

(Assinatura do sistema)

ANGELA MARIA BLATT ORTIGA (CPF: 464.XXX.499-XX) em 03/08/2021 às 14:58:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/04/2021 - 13:38:58 e válido até 19/04/2121 - 13:38:58.

(Assinatura do sistema)

ANDERSON FOZINA KRÜGER em 03/08/2021 às 15:17:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/08/2020 - 16:39:05 e válido até 31/08/2120 - 16:39:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjgxNjJfMjgyNDBfMjAyMV8xOEMzWjBLQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028162/2021 e o código
18C3Z0KA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.